PAGE
4

[image: image1.jpg]

Энгельсский городской Совет

Пятнадцатое заседание первого созыва

город Энгельс Саратовской области

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2006 года

№92/01
	Об утверждении Положения об оказании содействия в установлении в соответствии в федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оказании содействия в установлении в соответствии в федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10  дней со дня его принятия.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования его полного текста в газете «Наше слово».

Глава муниципального

образования город Энгельс

С.Е. Горевский

Приложение к Решению

Энгельсского городского Совета

от 22 декабря 2006 г. № 92/01
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ СОДЕЙСТВИЯ В УСТАНОВЛЕНИИ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА НАД НУЖДАЮЩИМИСЯ В ЭТОМ ЖИТЕЛЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области и устанавливает порядок оказания содействия в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального  образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – муниципальное образование город Энгельс) органами местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и их должностными лицами в целях обеспечения  государственной политики в области социальной защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних, признанных судом недееспособными, лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять свои права и выполнять обязанности на территории муниципального образования город Энгельс.
1.2. Основными задачами органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс при оказании содействия в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального  образования город Энгельс являются:

- выявление лиц, нуждающихся в опеке и попечительстве;

- подготовка документов, необходимых для принятия решений по вопросам, связанным с опекой и попечительством;

- проведение обследований жилищно-бытовых условий и условий проживания лиц, нуждающихся в опеке и попечительстве, и лиц, находящихся под опекой или попечительством;

- обеспечение контроля за сохранностью и управлением имуществом лиц, находящихся под опекой или попечительством;

- осуществление учета  кандидатов в опекуны, попечители и приемные родители.

1.3. Выполнение задач, установленных в п.1.2 настоящего Положения, осуществляет структурное подразделение администрации муниципального образования город Энгельс, на которое возложено полномочие по оказанию содействия в установлении опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального образования город Энгельс (далее по тексту – уполномоченный орган).

1.4. Оказание содействия в установлении опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального образования город Энгельс представляет собой совокупность действий должностных лиц уполномоченного органа по подготовке документов, необходимых для принятия решений, связанных с установлением опеки и попечительства.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ СОДЕЙСТВИЯ В УСТАНОВЛЕНИИ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА НАД НУЖДАЮЩИМИСЯ В ЭТОМ ЖИТЕЛЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

2.1.
Жители муниципального образования город Энгельс, заинтересованные в установлении опеки и попечительства (далее по тексту – заявитель), представляют в администрацию муниципального образования город Энгельс на имя главы администрации письменное заявление об оказании содействия в подготовке документов, необходимых для рассмотрения органом опеки и попечительства Энгельсского муниципального района  Саратовской области вопроса об установлении опеки (попечительства).

В заявлении указываются:

- фамилия, имя, отчество заявителя;

- местожительство заявителя;

- цель обращения;
- фамилия, имя, отчество лица, в отношении которого необходимо установить опеку (попечительство);

- иные данные (в зависимости от цели обращения), необходимые для рассмотрения заявления по существу.

2.2.
Уполномоченный орган в течение 5 (пять) рабочих дней с момента регистрации заявления представляет заявителю перечень документов, которые необходимо представить в уполномоченный орган для формирования пакета документов, необходимых для принятия органом опеки и попечительства Энгельсского муниципального района Саратовской области решений, связанных с установлением опеки (попечительства). После предоставления заявителем в уполномоченный орган сформированного пакета документов в пределах сроков, предусмотренных п 2.4 настоящего Положения, уполномоченный орган проводит первичное обследование жилищно-бытовых условий проживания лиц, нуждающихся в установлении опеки (попечительства).

2.3.
Уполномоченный орган также рассматривает заявления лиц – кандидатов в опекуны, попечители и приемные родители, зарегистрированных на территории муниципального образования город Энгельс,  проводит обследование жилищно-бытовых условий проживания таких лиц в сроки, предусмотренные п.2.4 настоящего Положения, и осуществляет учет  лиц - кандидатов в опекуны, попечители и приемные родители, путем ведения Реестра кандидатов опекуны, Реестра кандидатов в попечители и Реестра кандидатов в приемные родители.

2.4.
Заявления лиц, указанных в п.2.1, п.2.3 настоящего Положения, подлежат рассмотрению в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращения граждан в органы местного самоуправления.

2.5.
Уполномоченный орган ежегодно с момента принятия решения об установлении опеки (попечительства) не реже одного раза в год проводит обследование жилищно-бытовых условий проживания лиц, находящихся под опекой (попечительством).

2.6.
Проведение уполномоченным органом обследования жилищно-бытовых условий проживания лиц в случаях, установленных настоящим Положением, оформляется составлением уполномоченным органом Акта обследования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.7.
Уполномоченный орган по просьбе заявителей оказывает им бесплатную консультативную помощь в сборе документов.

3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА С ИНЫМИ ОРГАНАМИ, СЛУЖБАМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ
3.1. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами, службами, учреждениями, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации должны оказывать содействие в установлении опеки и попечительства.

К таким органам, службам и учреждениям относятся:

- органы и учреждения системы здравоохранения;

- органы и учреждения системы образования;

- учреждения социальной защиты населения;

- правоохранительные органы;

- иные органы, службы и учреждения.

3.2.
Уполномоченный орган взаимодействует с органами и учреждениями системы образования по вопросам:

- выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также детей, оставшихся без попечения родителей;

- проведения контроля за условиями содержания, воспитания и образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях опекунов, попечителей, приемных семьях.
3.3.
Уполномоченный орган взаимодействует с органами и учреждениями системы здравоохранения по вопросам:

- выявления семей, в которых несовершеннолетние находятся в опасном для их жизни и здоровья положении, а также детей, оставшихся без попечения родителей;

- информирования о совершеннолетних гражданах, нуждающихся в попечительстве;

- выявления и учета лиц с психическими расстройствами, нуждающихся в установлении над ними опеки.

3.4.
Уполномоченный орган взаимодействует с правоохранительными органами по вопросам:

- выявления  несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства (опеке или попечительстве);

- информирования о родителях, не исполняющих свои обязанности по воспитанию, содержанию и обучению своих детей;

- информирования о совершеннолетних гражданах, нуждающихся в попечительстве.

3.5.
Уполномоченный орган взаимодействует с учреждениями  системы социальной защиты по вопросам:

- выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, детей, оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, нуждающихся в попечительстве.

3.6.
Взаимодействие уполномоченного органа с органом опеки и попечительства Энгельсского муниципального района может регламентироваться соглашением между органами местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и Энгельсского муниципального района Саратовской области.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. В случае ненадлежащего исполнения своих функций и служебных обязанностей при осуществлении оказания содействия в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями муниципального образования город Энгельс, совершения противоправных действий (бездействия) виновные должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.